РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ

«Об основах государственного регулирования торговой деятельности
в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных
торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях,
строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности,
в схему размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск и с целью упорядочения
размещения нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО
г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о Комиссии по разработке схемы размещения неста-

ционарных торговых объектов на территории ЗАТО г.Североморск согласно
приложению № 1 к постановлению.

1.2. Состав Комиссии по разработке схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов на территории ЗАТО г.Североморск согласно
приложению № 2 к постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 11.03.2013

№ 203 «О создании комиссии по разработке схемы размещения неста-
ционарных объектов мелкорозничной торговли на территории ЗАТО
г.Североморск».

2.2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 05.04.2013
№ 316 «О внесении изменений в постановление администрации от 11.03.2013
№ 203».

          от 18.03.2019 г.                                                                     № 487

Об утверждении Положения о комиссии
по разработке схемы размещения
нестационарных торговых объектов
на территории ЗАТО г.Североморск

2

2.3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 29.04.2013
№ 392 «О внесении изменений в постановление администрации от 11.03.2013
№ 203 (с изменениями от 05.04.2013 № 316)».

2.4. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 18.10.2013
№ 1055 «О внесении изменений в постановление администрации от 11.03.2013
№ 203 «О создании комиссии по разработке схемы размещения неста-
ционарных объектов мелкорозничной торговли на территории ЗАТО
г.Североморск» (с последующими изменениями)».

2.5. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 30.10.2013
№ 1113 «О внесении изменений в постановление администрации от 11.03.2013
№ 203 «О создании Комиссии по разработке схемы размещения неста-
ционарных объектов мелкорозничной торговли на территории ЗАТО г.Севе-
роморск» (с изменениями, внесенными постановлением администрации
от 18.10.2013 № 1055)».

2.6. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 12.05.2014
№ 455 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО
г.Североморск от 11.03.2013 № 203 «О создании комиссии по разработке
схемы размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговли
на территории ЗАТО г.Североморск»)».

2.7. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 10.06.2014
№ 598 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО
г.Североморск от 11.03.2013 № 203 «О создании комиссии по разработке
схемы размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговли
на территории ЗАТО г.Североморск».

2.8. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 09.03.2016
№ 198 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО
г.Североморск от 11.03.2013 № 203 «О создании комиссии по разработке
схемы размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговли
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями)».

2.9. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 26.10.2017
№ 1653 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО
г.Североморск от 11.03.2013 № 203 «О создании комиссии по разработке
схемы размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговли
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями)».

2.10. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.07.2018
№ 1270 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО
г.Североморск от 11.03.2013 № 203 «О создании комиссии по разработке
схемы размещения нестационарных объектов мелкорозничной торговли
на территории ЗАТО г.Североморск» (с изменениями)».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
коммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск                               В.В. Евменьков

Приложение № 1
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 18.03.2019 № 487

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых

объектов на территории ЗАТО г.Североморск

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Комиссии по разработке схемы размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории ЗАТО г.Североморск (далее - Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных
торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и соору-
жениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения неста-
ционарных торговых объектов» и определяет полномочия и порядок деятельности
Комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов
на территории ЗАТО г.Североморск (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными и федеральными законами Российской
Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, поста-
новлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами
Мурманской области, нормативными правовыми актами Губернатора Мурманской
области и Правительства Мурманской области, иными федеральными и региональными
нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы регулирования
торговой деятельности, муниципальными правовыми актами ЗАТО г.Североморск
и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- координация работы по определению мест размещения нестационарных торговых

объектов на территории ЗАТО г.Североморск;
- принятие решений об одобрении (согласовании) проектов схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО г.Североморск (далее - Схема)
и проектов изменений в Схему.

2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие
функции:

- проводит анализ состояния инфраструктуры розничной торговли, в том числе
количества, видов и типов нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО
г.Североморск, оценку их роли в формировании инфраструктуры розничной торговли;

- рассматривает предложения по формированию Схемы и внесению изменений
в утвержденную Схему;

- рассматривает проекты Схемы (изменений Схемы) и принимает решения об их
одобрении (согласовании) либо необходимости их доработки.

2.3. При принятии решений об одобрении (согласовании) или о неодобрении
(несогласовании) проекта Схемы (изменений Схемы) Комиссия обязана учитывать:

- уровень развития рынка товаров и услуг (потребительского рынка), дости-
жения установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадями
торговых объектов;

2

- единство требований к размещению нестационарных торговых объектов на терри-
тории ЗАТО г.Североморск;

- соблюдение прав и законных интересов населения, включая обеспечение
доступности продовольственных и непродовольственных товаров при размещении
нестационарных торговых объектов на территории ЗАТО г.Североморск;

- необходимость формирования конкурентной среды, торговой инфраструктуры
с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли;

- соблюдение требования к количеству нестационарных торговых объектов,
используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществ-
ляющими торговую деятельность (не менее шестидесяти процентов от общего количества
нестационарных торговых объектов);

- необходимость соблюдения прав и законных интересов всех хозяйствующих
субъектов независимо от формы собственности при размещении и эксплуатации неста-
ционарных торговых объектов.

3. Структура и полномочия Комиссии

3.1. В состав Комиссии включаются заинтересованные специалисты (работники)
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, представители организаций,
эксплуатирующих инженерные сети и сети связи (по согласованию).

3.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск.

3.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя
Комиссии, секретаря Комиссии (без права голоса), членов Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;
- утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- подписывает протокол заседания Комиссии.
3.5. На время отсутствия председателя Комиссии его полномочия исполняет

заместитель председателя Комиссии.
3.6. Секретарь Комиссии:
- информирует членов Комиссии о дате и месте проведения заседаний Комиссии;
- обеспечивает членов Комиссии документами, необходимыми для осуществления

Комиссией ее функции;
- осуществляет подготовку и ведение протокола заседания Комиссии;
- информирует заявителя о принятом Комиссией решении;
- выполняет иные организационно-технические функции по поручению предсе-

дателя Комиссии.
3.7. Члены комиссии имеют равные права и участвуют в заседаниях Комиссии

с правом решающего голоса.
В случае отсутствия члена Комиссии на службе (работе) по уважительным

причинам (отпуск, болезнь, командировка и пр.) в работе Комиссии принимает участие
лицо, исполняющее его обязанности по замещаемой должности.

3.8. На заседаниях Комиссии вправе присутствовать прокурор г.Североморска
либо уполномоченный им работник прокуратуры, а также лица, приглашенные предсе-
дателем Комиссии, в том числе, докладчики по вопросам, внесенным в повестку дня
заседания Комиссии.

4. Организация работы Комиссии и порядок принятия решений

4.1. Основной организационной формой деятельности Комиссии является заседание.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов
Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в квартал.

3

4.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет
отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск.

4.4. Комиссия вправе запрашивать в структурных подразделениях администрации
ЗАТО г.Североморск необходимые для работы сведения, информацию, документы или иные
материалы.

4.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым боль-
шинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляются прото-
колом, подписанным председателем Комиссии либо его заместителем (в случае отсутствия
председателя) и секретарем Комиссии. В случае равенства голосов решающим является
голос председателя Комиссии.

4.6. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в отделе экономического развития
администрации ЗАТО г.Североморск.

___________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 18.03.2019 № 487

СОСТАВ
Комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых

объектов на территории ЗАТО г.Североморск

Председатель Комиссии:

Евменьков
Владимир Васильевич

- Глава ЗАТО г.Североморск.

Заместитель Председателя Комиссии:

Федулов
Андрей Юрьевич

- заместитель Главы ЗАТО г.Североморск - Председатель
Комитета имущественных отношений администрации
ЗАТО г.Североморск.

Секретарь Комиссии:

Закорецкая
Ольга Сергеевна

- консультант отдела экономического развития
администрации ЗАТО г.Североморск.

Члены Комиссии:

Савченко
Александр Николаевич

- заместитель Главы ЗАТО г.Североморск - Председатель
Комитета по развитию городского хозяйства
администрации ЗАТО г.Североморск;

Самойлик
Виктор Николаевич

- начальник правового отдела администрации
ЗАТО г.Североморск;

Клапоцкая
Анна Александровна

- начальник отдела юридического обеспечения
и контроля за муниципальным имуществом
Комитета имущественных отношений администрации
ЗАТО г.Североморск;

Дурягина
Маргарита Анатольевна

- начальник отдела архитектуры и градостроительства
администрации ЗАТО г.Североморск;

Микляева
Наталья Анатольевна

- начальник отдела экономического развития
администрации ЗАТО г.Североморск;

Боргомотов
Алексей Григорьевич

- начальник отдела по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям администрации ЗАТО
г.Североморск;

Шлейфер
Евгений Михайлович

- начальник Территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по ЗАТО г.Североморск, ЗАТО
г.Александровск, ЗАТО г.Островной, ЗАТО г.Заозерск
(по согласованию);

Прокофьев
Сергей Владимирович

- главный инженер филиала АО «МЭС» «Североморская
теплосеть» (по согласованию);

Галчихин
Виктор Сергеевич

- главный инженер РЭС «Североморский»
филиала «Северо-Западный» АО «Оборонэнерго»
(по согласованию);

Каменев
Александр Викторович

- директор МУП «Североморскводоканал»
(по согласованию);

Павликовский
Роман Николаевич

- руководитель Североморского производственного
отделения ОАО «Мурманоблгаз» (по согласованию);

Стародумов
Игорь Владимирович

- исполнительный директор НО «Союз предпринимателей
ЗАТО г.Североморск».

___________________

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ